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Úvod

Opatrovnictví není příliš známým a rozšířeným institutem, avšak pro mnoho lidí je

velice důležitou součástí života. Jedná se o občany, kterým byla soudně omezena či

odebrána způsobilost k právním úkonům. Tento institut mnohdy pomáhá nejen přímo

těmto lidem, ale i jejich rodinám a blízkému okolí. V současné době jde o oblast, která

má nedostatečně podchycenou právní úpravou, která se ale přímo dotýká základních

lidských práv. Hmotná právní úprava je velmi kusá, ale zároveň klade značné nároky na

její aplikaci. Na jednu stranu je dobře, že existuje možnost pomoci lidem, kteří nejsou

z nějakého objektivního důvodu schopni se o sebe sami postarat v běžných životních

situacích. Na druhou stranu funkce opatrovníka přináší řešení problémů, s nimiž se

mnozí nesetkali a to přináší i své stinné stránky, neboť může docházet i ke zneužívání

této zodpovědné funkce.

Tématem mé bakalářské práce je „Opatrovnictví jako jedna z forem péče o osoby

omezené či zbavené způsobilosti k právním úkonům“. Pracuji u Okresního soudu ve

Žďáru nad Sázavou a s touto problematikou se setkávám. Jde o velmi aktuální a zároveň

problematické téma a proto jsem se rozhodla mu blíže věnovat.

Cílem bakalářské práce je zpracování a rozebrání platné právní úpravy a vysvětlení

základních pojmů týkající se opatrovnictví osob omezených či zbavených způsobilosti

k právním úkonům. Dalším cílem je zhodnocení institutu opatrovnictví z hlediska

sociálního dopadu na praktický život opatrovance, jeho klady a zápory. Dále chci

poukázat na změny nové právní úpravy.

Rovněž chci poukázat na to, že sociální pedagogika zde má důležitou úlohu, která

spočívá v optimalizaci a usměrnění životní situace a procesů. Při zvládání kritických

situací opatrovnictví je třeba sociálního pedagoga – opatrovníka, který zde uplatňuje své

teoretické, praktické zkušenosti při ochraně práv opatrovance a společnosti a svými

teoretickými schopnostmi přispívá při rozhodování.

V teoretické části budu využívat zejména obsahovou analýzu. Tato část bude zaměřena

na popis a přehled dosavadních poznatků, formulaci tvrzení a metod jejich ověřování a

získané teoretické poznatky vztahující se k danému tématu.
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Práci tvoří čtyři kapitoly. V první vysvětím důvody změny, zbavení, omezení

způsobilosti a vrácení způsobilosti k právním úkonům. Ve druhé kapitole vysvětlím

řízení o způsobilosti k právním úkonům, které začíná podáním návrhu nebo podnětu,

dále kdo je účastníkem řízení, průběh a dokazování, jaké formy rozhodnutí jsou a jaké

existují opravné prostředky. Třetí kapitola se týká opatrovnictví a to jaké jsou druhy,

opatrovnické řízení a výběr osoby opatrovníka, práva a povinnosti opatrovníka a zániku

funkce opatrovníka.

Ve čtvrté empirické kapitole bakalářské práce chci přiblížit několik obsahově

zajímavých případových studií ze spisů Okresního soudu ve Žďáru nad Sázavou. Na

těchto případových studiích chci zhodnotit význam institutu opatrovnictví z hlediska

sociálního dopadu na praktický život opatrovance, jeho klady i zápory. Dále

v empirické části chci poukázat na novou právní úpravu, která bude platná od 1.1.2014

a poukázat na některé změny, které přináší a podělit se o rozhovor s JUDr. Novou,

která je členkou rekoditifikační komise.

Téma bakalářské práce je problematikou, které není v odborné literatuře věnováno příliš

pozornosti, což se ukázalo i při vyhledávání materiálů k této práci. Vycházela jsem

z platných zákonů a jejich komentářů a z literatury zabývající se sociální prací. Čerpala

jsem ze studie, kterou vypracovalo MDAC a různých internetových zdrojů a článků z

časopisu Právo a rodina, kde přispívá z praxe soudkyně Obvodního soudu pro Prahu 8,

JUDr. Hana Nová a která mi poskytla rozhovor o nové právní úpravě. Dále jsem čerpala

z literatury, kterou zpracovali naši pedagogové a přednášející, z čehož je zřejmé, že jde

o odborníky, kteří přispívají svými teoretickými poznatky v praxi.

Při zpracování práce jsem si ověřila teoretické poznatky ze sociální pedagogiky, které

úzce souvisí s oborem sociální práce, který se rozvíjí a pro praxi je důležitou součástí.
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1. Způsobilost k právním úkonům

„Úcta a důstojnost má náležet všem lidem (malým dětem, starým i postiženým lidem),

tedy i těm, jejichž práce nemůže mít ekonomický přínos pro společnost. Úcta k druhým

a úcta sama k sobě se považují za dva základní projevy lidské důstojnosti.“1

Člověk se v průběhu života může dostat do situace, kdy z důvodu duševní nemoci

nezvládá plnit základní funkce, které vyplývají z běžného života, poškozuje sebe i okolí,

bývá s ním složitá komunikace a dojde k obavám, aby se nedostal do situace, kdy se

poškodí ještě více. Situace nedovolí celou záležitost vyřešit jinak, než přistoupit

k možnosti využití institutu omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům osoby.

1.1. Důvody změny způsobilosti k právním úkonům

Důvodem ke změně způsobilosti k právním úkonům jsou:

• Osoby s mentální retardací

• Osoby s demencí

• Osoby s poškozením mozku po úraze, po mozkové příhodě

• Osoby se závislostí na alkoholu, omamných látkách, hracích automatech

• Osoby s psychotickým onemocněním

Mentální retardace

V případě mentální retardace se jedná o nedostatečný rozvoj obecné intelektové

schopnosti, což současně negativně poznamenává možnost rozvíjet intelekt. Výsledkem

je, že lidé s diagnózou mentální retardace (starší termín je oligofrenie, slabomyslnost)

podle stupně postižení vykazují malou schopnost pochopit podstatu věcí, řešit či

vysvětit jednoduché situace, problémy atd., nevnímají a ani si neuvědomují pro jiné lidi

evidentně hrozící nebezpečí či rizika svých jednání, nejsou schopni operovat

s abstraktními pojmy s plným pochopením jejich významu, mají reprodukční způsob

usuzování, protože operují pouze se slyšenými a naučenými soudy, nejsou schopni

konstruktivní kritiky ani sebekritiky, jsou sugestibilní a egoističtí. Příčiny mentální

retardace jsou multifaktoriální. Jedná se o příčiny hereditární, metabolické, prenatální,

1 KRAUS, B., Teorie výchovy, IMS Brno, 2006, s. 13
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perinatální, postnatální a psychosociální. Vážnou příčinou mohou týt i některá

onemocnění v prvních dvou letech existence člověka.2

Demence

Demence je trvalý, chronický úbytek rozumových schopností a psychických funkcí.

Změny jsou ireverzibilní a progredující. O demenci hovoříme v případě úbytku

rozumových schopností zhruba od třetího roku existence člověka. Příčinou mohou být

buď atrofickodegenerativní onemocnění mozku (například Alzheimerova demence

s časným začátkem, tj. před šedesátým rokem existence člověka, nebo s pozdním

začátkem, a to po šedesátém pátém roku existence člověka nebo poruchy prokrvení

mozku (ischemicko-vaskulární demence) či jiná onemocnění, vedoucí mimo jiné

k demenci (sekundární demence symptomatické). Demence postupně postihuje celou

lidskou psychiku, jejíž následná desintegrace se cestou psychosomatickou projevující

somatickými obtížemi. Před vlastním nástupem demence se projevuje prodromální

stadium v podobě tzv. pseudoneurastenického syndromu. Problematika demencí je

informačně velmi obsáhlá a je mimo jiné součástí předmětu neuropsychologie.

Poškozením mozku po úraze, po mozkové příhodě

V dospělém věku dochází poměrně často ke vzniku zdravotního postižení v souvislosti

s událostmi, jako jsou úrazy při sportu, pády z výšek, autohavárie apod. Následkem

bývá většinou poškození mozku a s tím související pohybové postižení, poměrně časté

bývá i závažné postižení nebo přímo ztráta zraku. V poslední době v tomto věku

přibývá i mozkových příhod, které se dříve vyskytovaly až v období stáří. 3

Závislost na alkoholu a omamných látkách, hracích automatech

• Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí je chápán syndrom

závislosti na alkoholu jako skupina jevů fyziologických (tělesných),

behaviorálních (týkající se chování) a kognitivních (týkajících se duševního

života, zejména poznávání), v nichž přijímání alkoholu má u jedince


[…]


Jakmile se znalec dozví o skutečnostech, pro které je vyloučen, je povinen to

neprodleně oznámit soudu. Účastníci řízení mohou podat proti osobě znalce

námitky do 8 dnů od doručení tohoto usnesení. O tom, zda je znalec vyloučen,

rozhodne soud.

Ve Žďáru nad Sázavou dne samosoudce

Upozornění

I. Má-li účastník za to, že jsou u něj splněny podmínky pro osvobození od soudních poplatků,

může při podání odvolání proti výroku III. tohoto usnesení též navrhnout, aby mu bylo přiznáno

osvobození od soudních poplatků. Jestliže mu soud přizná osvobození od soudních poplatků, je

zproštěn povinnosti platit zálohu na náklady důkazu.

II. Náklady, které vzniknou účastníku řízení (jeho zástupci) v souvislosti se splněním

povinností, uložených mu tímto usnesením ve výroku II., zejména hotové výdaje a

ušlý výdělek, patří do jeho nákladů řízení. O náhradě nákladů řízení rozhodne soud v

rozhodnutí, kterým se u něj řízení končí.

III. Ten, komu byla uložena tímto usnesením ve výroku II. povinnost a není účastníkem řízení

(jeho zástupcem), má právo na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku. Nárok musí uplatnit

u soudu nejpozději do tří dnů ode dne, kdy splnil tuto povinnost nebo kdy mu bylo oznámeno,

že splnění povinnosti není pro podání znaleckého posudku třeba, jinak zaniká.

Ušlý výdělek je třeba doložit potvrzením zaměstnavatele (jde-li o osobu v pracovním poměru

nebo v poměru obdobném pracovnímu poměru) nebo posledním pravomocným platebním

výměrem orgánu vykonávajícího správu daně, jenž předchází dni, za který je ušlý výdělek

požadován (jde-li o osobu, která je výdělečně činná jinak než v pracovním poměru nebo v

poměru obdobném pracovnímu poměru). Náhradu jízdného (přepravného) je třeba doložit

předložením jízdenky z hromadného veřejného dopravního prostředku, popřípadě podle

právních předpisů o cestovních náhradách, bylo-li k cestě použito vlastní motorové vozidlo a

uložená povinnost byla splněna v jiném místě, než kde žadatel bydlí, pracuje nebo se dočasně

zdržuje. Náhradu dalších nákladů je třeba doložit doklady o jejich vynaložení.

_____________

*) nehodící se škrtněte

(O.s.ř. č. 098 - usnesení o ustanovení znalce)

Příloha č. 4 sp. zn.

ČESKÁ REPUBLIKA

ROZSUDEK

JMÉNEM REPUBLIKY

Okresní soud .... rozhodl samosoudkyní ..... ve věci vyšetřované ....., nar., bytem

zastoupené opatrovnicí pro řízení , nar., bytem ....., o návrhu navrhovatelky ..., nar.,

bytem, za účasti Okresního státního zastupitelství ve Žďáře nad Sázavou,

o z b a v e n í v e z p ů s o b i l o s t i

k p r á v n í m ú k o n ům

t a k t o :

O d ů v o d n ě n í :

P o u č e n í : Proti tomuto rozsudku mohou účastníci podat odvolání ke Krajskému

soudu v Brně, se sídlem Rooseveltova 16, 601 95 Brno, prostřednictvím soudu

podepsaného, a to do patnácti dnů ode dne jeho doručení a to ve trojím vyhotovení.

Okresní soud ve Žďáru nad Sázavou

dne

Příloha č. 5 sp. zn.

PROTOKOL
o slibu opatrovníka

Okresní soud ........... oddělení: P a Nc
dne:

V ě c :

Opatrovnictví: nesv.
přítomni od soudu:
Vyšší soud úřednice – osobně
Úkon zahájen v .....

K soudu se dostavil(a):
Jméno a příjmení:
datum, místo a okres narození:
rodné číslo:
rodinný stav:
povolání:
zaměstnavatel:
trvalé bydliště:
přechodné bydliště:
totožnost zjištěna z OP č.
Který(á) byl rozsudkem ..... ze dne, č.j. ..... ustanoven(a) opatrovníkem.....
Soud poučil opatrovníka o jeho právech a povinnostech při výkonu funkce a o významu
opatrovnictví.
Soud uložil jmenované, aby podávala soudu zprávy o osobě opatrovance a účty ze
správy jeho majetku vždy do 31.12. toho kterého roku.

Poté jmenovaná složila tento slib:
„Slibuji, že budu řádně vykonávat své povinnosti opatrovníka a že budu přitom dbát
pokynů soudu.“

...................................
(podpis opatrovníka)

Po složení slibu doručila vyšší soudní úřednice jmenovanému (jmenované) listinu o
ustanovení opatrovníka ze dne .........
Úkon ukončen v ..... hod.
Opatrovník: ............... (podpis)
Vyšší soudní úřednice: .............(podpis)

Příloha č. 6

sp. zn.

L I S T I N A

o ustanovení opatrovníka

Podle pravomocného rozsudku Okresního soudu .......... ze dne ............, č.j. ........... je

(jméno, příjmení, datum narození, bydliště)

o p a t r o v n í k e m

který(á) byl(a) současně rozsudkem Okresního soudu ...... ze dne ......, č.j. ......, který

nabyl právní moci dne ....., zbaven(a) způsobilosti k právním úkonům.

Opatrovnice je oprávněna jmenovanou zastupovat při všech právních úkonech a s péčí

řádného hospodáře spravovat její majetek. Záležitosti přesahující rámec běžného

hospodaření podléhají schválení soudu.

Zpráva o osobě opatrovance a účty ze správy jeho majetku je opatrovnice povinna

podávat vždy do 31.12. toho kterého roku.

Slib opatrovníka složil(a) dne .......

Ve Žďáru nad Sázavou dne ...........

......................................

vyšší soudní úřednice
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