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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila právně zajímavé téma, a to
vzhledem k tomu, ţe se institutem opatrovnictví výrazně zasahuje do základních práv
kaţdého občana, který je subjektem řízení o omezení nebo zbavení způsobilosti
k právním úkonům.

Za cíl bakalářské práce si autorka zvolila analýzu platné právní úpravy a
vysvětlení pojmů týkajících se opatrovnictví osob omezených nebo zbavených
způsobilosti k právním úkonům. Dále ve své práci hodnotí institut opatrovnictví
z hlediska sociálního dopadu na praktický ţivot opatrovance.

Téma práce si diplomantka zvolila mimo jiné také vzhledem ke skutečnosti, ţe
se s touto problematikou setkává přímo při výkonu svého zaměstnání na Okresním
soudu ve Ţďáru nad Sázavou.

Diplomantka rozdělila bakalářskou práci do dvou částí a to na část teoretickou
a praktickou.

V části teoretické autorka vysvětluje pojem způsobilost k právním úkonům a
věnuje se důvodům změny této způsobilosti, pojednává o zbavení právní
způsobilosti, omezení způsobilosti a jednotlivých procesních krocích před příslušným
soudem, který rozhoduje v dané věci, včetně moţnosti opravných prostředků.

V další kapitole teoretické části pojednává autorka o opatrovnictví jako
takovém, jeho druhy, o opatrovnické řízení a o právech a povinnostech opatrovníka.

V části praktické autorka velmi vhodně zveřejňuje rozhovor se soudkyní

Okresního soudu pro Prahu 8, která se zabývá právě problematikou opatrovnictví a
rozhodování ve věcech návrhů na změnu způsobilosti k právním úkonům u osob
s určitým stupněm mentálního postiţení. Rozhovor je veden formou otázek a
odpovědí. Rozhovor je také veden na téma nové právní úpravy

V praktické části dále autorka vhodně a přehledně popisuje 10 případů
vyšetřovaných, které vedly k omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům,
kdy soudní řízení probíhalo před Okresním soudem ve Ţďáru nad Sázavou.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se v bakalářské
práci věnuje zajímavé problematice. Svoji práci systematicky člení do 2 částí,
teoretické, kterou následně člení na 3 kapitoly a části praktické. Autorka postupuje od
obecného popisu problematiky aţ k praktickým případům z místa jejího zaměstnání,
řešící rozhodování ve věcech omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Práce má dobrou úroveň. Autorka se orientuje v dané problematice, přičemţ
vyuţívá jednak teorii dané problematiky, ale i osobní zájem o tuto problematiku a to
vzhledem ke svému povolání na Okresním soudu ve Ţďáru nad Sázavou.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
odpovídající orientaci v dané problematice. Autorka průběţně ve své práci odkazuje
na pouţitou literaturu a informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou souhrnně
uvedeny na konci bakalářské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka svoji bakalářskou práci zpracovala v celkovém rozsahu 68 stran textu
a 8 stran příloh na dobré úrovni. V bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby,
jazyková a formální úprava splňuje poţadavky kladené na bakalářskou práci.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Marie Štikarové hodnotím jako velmi dobrou co
do obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti a aktuálnosti dané problematiky.
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